
________________________________________________________________________  Г У

"I (УЕ'ШОСфЛЖЯШ № 883
Jс Муниципальное казенное учреждение 

«Методический центр в системе дополнительного 
педагогического образования»

участника семинара учителей русского 
языка и литературы 30 августа 2018 года 

Гуман Натальи Вячеславовны, 
учителя русского языка и литературы 

МБОУ «СОШ № 5)).
Тема выступления: ((Работа с учащимися 

по выполнению учебно
исследовательских и индивидуальных 

проектов по русскому языку».

Дата: 30 авгус^д/ЩШЖ
Директор муниципального казенного учреждения 
«Методический центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фису нова



ш СЕШ СНфШ ЯМ № 149
Муниципальное казенное учреждение 

«Методичесщй центр в системе дополнительного 
педагогического образования»

/«Методическийs 
в системе 

дополнительного 
педагогического 

\  образования
дополнительное^

участника семинара учителей русского 
язык и литературы 

((Повышение качества образования» 
25 августа 2020 года 

Гуман Натальи Вячеславовны. 
учителя русского языка и литературы 

МБОУ ((СОШ № 5»
Тема выступления: (("Собеседование по 

русскому языку как допуск к ОГЭ. 
Искусство диалога».

Дата: 23 декабря 2022

Директор муниципального казенного учрежден 
((Методический центр в системе 
педагогического образования» С.П. Фисунова

(УЕ.тснФШm r iso
Муниципальное казенное учреждение 

«Методический центр в системе дополнительного 
педагогического образования»

участника семинар учителей русского 
язык и литературы ((Анализ работы РМО за 

2021-2022 уч. г. Перспективы развития в 
2022-2023 уч. г.»

29 августа 2022 года 
Гуман Натальи Вячеславовны, 

учителя русского языка и литературы 
МБОУ ((СОШ № 5».

Тема выступления: (Ют анализа текста - к 
сочинению».

Дата: 23 декабря

Директор муниципального казенного учреждения 
((Методический центр в системе дополнительного< 
педагогического образования» С.П. Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН
' t

П Р И К А З

от 21.05.2018 № 340
ст-ца Тбилисская

О направлении экспертов 
предметных комиссий ОГЭ по русскому языку 

на проверку экзаменационных работ

На основании письма министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 15 мая 2018 года № 47-13-9202/18 «Об 
организации проверки экзаменационных работ участников ОГЭ и ГВЭ», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Направить с 30 мая по 7 июня 2018 года в г. Краснодар (ул. 
Сормовская, 167) на проверку экзаменационных работ участников ОГЭ по 
русскому языку Туман Наталью Вячеславовну, учителя русского языка и 
литературы МБОУ «СОШ № 5», Калашникову Людмилу Анатольевну, учителя 
русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 5».

2. Руководителю МКУ «ЦБ ОУ Тбилисского района» Г.Н. Корягиной 
произвести оплату командировочных расходов за счет средств, выделенных на 
курсовую подготовку в 2018 году по программе «Развитие образования» по 
направлению «Внедрение персонифицированной модели повышения 
квалификации работников образования в рамках модернизации образования».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казённого учреждения «Муниципальный методический центр 
в системе дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Н.Е. Плавко



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН
' t

П Р И К А З

от 16.05.2019 № 334
ст-ца Тбилисская

О направлении экспертов 
предметных комиссий ОГЭ по русскому языку 

на проверку экзаменационных работ

На основании письма министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 14 мая 2019 года № 47-01-13-9139/19 «Об 
организации проверки экзаменационных работ участников ОГЭ и ГВЭ», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Направить с 28 мая по 7 июня 2019 года в г. Краснодар (ул. 
Сормовская, 167) на проверку экзаменационных работ участников ОЕЭ по 
русскому языку Еуман Наталью Вячеславовну, учителя русского языка и 
литературы МБОУ «СОШ № 5», Пирогова Сергея Николаевича, учителя 
русского языка и литературы МАОУ «СОШ № 2».

2. Руководителю МКУ «ЦБ ОУ Тбилисского района» Г.Н. Корягиной 
произвести оплату командировочных расходов за счет средств, выделенных на 
курсовую подготовку в 2019 году по программе «Развитие образования» по 
направлению «Внедрение персонифицированной модели повышения 
квалификации работников образования в рамках модернизации образования».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 
муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образованием*/ ^давление \х>
«(образованием)?

Н.Е. Плавко

ъ



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН' t

П Р И К А З

от 28.08.2019 №520
ст-ца Тбилисская

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2019-2020 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 7 августа 2019 года № 2985 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2019-2020 учебном году», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2019-2020 учебном году школьный и муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, политехнической, журналистике, а так же олимпиады младших 
школьников по математике (начало олимпиад 09°° часов).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2019-2020 учебном году (приложение № 2).

4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри (приложение № 4) муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2019-2020 
учебном году.



5. Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии, 
по разработке заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
и Региональной (краевой) олимпиады школьников, из числа тьюторов по работе 
с одаренными детьми, организовать разработку заданий до 10 сентября 2019 
года (приложение № 5).

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олймпиады к 9.00 часам, остальных членов жюри к 13.00часам.
6.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образованием С.В. Романюк



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

ОТ Щ-уС

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад 
в 2019-2020 учебном году

Астрономия А нглийский язы к
П редседатель М уратова З.И., СОШ  №  6 П редседатель П опова Н.В., СОШ  №  1
Члены жюри Н осачева О.С., СО Ш  №  2 Члены жюри Ш ауберт В.В., СОШ  №  3

Ш абулин А, А ., СОШ  №  5 Сердю кова Е.С., СОШ  №  4
Козы рялова Г.А., СОШ  №  2
М артынцова Я.И., СОШ  №  5
Сергиенко С.С., СОШ  №  7
М артыненко Н.Н ., СОШ № 10

М атематика Русский язык
П редседатель Ж идкова И. А., СО Ш  №  10 П редседатель Щ ербаченко А.А.. СО Ш  №  3
Члены ж ю ри О мельченко И.В., СОШ  №  3 Члены жюри Ш ейкина Л .Н ., СОШ  №  2

Д убровская А .Л ., СОШ  №  7 Н икиф орова С.В., СОШ  №  4
Х одарева Т.В., СО Ш  №  2 Туман Н.В., СОШ №  5
К ивилёва В.А .,СОШ  №  1 К уськина С .И ., СОШ  №  6
Л огачева Т.В., СОШ  №  4 
М исовец И.И., СОШ  №  6

Д ейкина Н.В., СОШ  №  14
М аркова А,В., СОШ  №  10
И ванова Т.В., СОШ  №  16

Л итература Н ем ецкий язык
П редседатель Ткаченко М.В., СО Ш  №  1 П редседатель Реснянская О.Н., СОШ  №  4
Члены ж ю ри Бабичева Л.В., СО Ш  №  2 Члены жюри М артыненко Н.Н .,СОШ  №10

Н естерова Л.Ю ., СОШ  №  4 Ж ировова Е.А., СОШ  №  2
К алаш никова Л.А., 
СО Ш  №  5
Чеботарева Е.В., СОШ  №  6
Сыманович М .Н., СОШ  №  8
Щ ербаченко А. А., СОШ  №  3

И стория О бщ ествознание
П редседатель К ононова Е.В., СО Ш  №  1 П редседатель К онищ ева Н.В.< СОШ  №  10
Члены жюри К ондратенко О.Б., СОШ  №  4 Члены жюри А ксенова Н.И.. СОШ  №  5

Образ А .В., СОШ  №  8 Куш наренко А.В., СОШ  №  1
Летунова С.В., СО Ш  № 5 А фанасьева С.А., СО Ш  №  3



Председатель С аурина Г.П., СОШ  № 1 2
Члены жю ри Тренкенш у Н.В., СОШ  №  5

Грапченко П.В., СОШ  №  4
П оморцева Н.И ., СОШ  №  1 6
Роганова С.В.,СОШ  №  10

П раво П олитехническая
Председатель Голикова Н .Ю .;СОШ  №  16. Председатель Кузнецов Г.А., СОШ  №  10
Члены жюри К>ршаренко А .В., СО Ш  №  1 Члены жюри Логачёва Т.В., СОШ  №  4

К онищ ева Н .В., СО Ш  №  10 Д им арцова М .И., СОШ  №  15

Директор муниципального
казённого учреждения «Методический
центр в системе дополнительного .
педагогического образования» С " Г.___ С.П.Фисунова



Российская Федерация 
Краснодарский край 

Управление образованием 
администрации Тбилисского района 

муниципальное казенное учреждение 
«Методический центр в системе 

дополнительного педагогического 
образования»

ИНН 2351010266 
352360 ст. Тбилисская, 
ул. Первомайская, 17 

e-mail: metcentr@yandex.ru

Муниципальное казённое учреждение «Методический центр в 
системе дополнительного педагогического образования» подтверждает, что 
Гуман Наталья Вячеславовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«СОШ №.5», являлась членом жюри муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в 2019 -2020 учебном году по русскому языку.

тел: 3-14*55 
от 11.01.2023 г. № 6

Справка-подтверждение

Директор МКУ «МЦ СДПО» С.П. Фисунова

mailto:metcentr@yandex.ru


Управление образованием
администрации муниципального образования Тбилисский район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5»

ПРИКАЗ
25.08.2020 г. № 475/1
ст. Тбилисская

о реализации «Целевой модели наставничества» 
в МБОУ «СОШ № 5»t

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения Российском 
Федерации № 145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества 
обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего 
профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена 
опытом между учащимися» от 25.12.2019 г., письмом Министерства просвещения 
Российской Федерации № 47-01-13-5806/20 «О направлении методических
рекомендаций» от 20.03.2020 г., паспортами региональных проектов «Современная 
школа», «Молодые профессионалы», «Успех каждого ребенка» с целью организации 
внедрения вышеуказанной модели, приказываю:
1. Утвердить целевую модель наставничества в МБОУ «СОШ № 5».
2. Назначить руководителем (куратором) проектной группы по внедрению проекта 

«Целевая модель наставничества» Карпенко О.Г., заместителя директора па УВР.
3. Утвердить состав рабочей группы по внедрению проекта «Целевая модель 

наставничества»:
- Карпенко О.Г.- заместитель директора по учебно-воспитательной работе
- Асеева Н.С.- заместитель директора по воспитательной работе
- Заседко С.А.- ответственный за методическую работу
- Тренкеншу Н.В.- ответственный за методическую работу
- Калашникова Л.А. - руководитель ШМО гуманитарных наук
- Кудактина Т.А.- руководитель ШМО учителей ИЗО, музыки, технологии, ОБЖ и 
физической культуры
- Федотова Л.Е.- руководитель ШМО учителей естественно-научного цикла
- Максюк О.Н.- руководитель ШМО учителей начальных классов
- Свистунова О.В.- руководитель ШМО классных руководителей
- Максимова Г.А.- педагог-психолог
- Проскурина А.А.- социальный педагог
4. Карпенко О.Г., заместителю директора па УВР, Заседко С.А., ответственному за 
методическую работу:
-изучить цель, задачи и содержание концепции «Целевая модель наставничества»,
- разработать план мероприятий (дорожную карту) внедрения Целевой модели 
наставничества;
- разработать план внедрения проекта «Целевая модель наставничества», «Положение о 
наставничестве»
-обеспечить достижение результатов (показателей эффективности) внедрения 
на заседании методического совета школы;
5. С целью профессионального становления молодых специалистов, повышения 

уровня их методической, научно-теоретической, психолого-педагогической 
компетентности, назначить:



5.1. Учителя начальных классов Пасюкову Л.А. -  наставником учителя начальных 
классов Карпачевой Е.В.

5.2. Учителя русского языка и литературы Калашникову Л.А. -  наставником учителя 
русского языка и литературы Терехиной С.Р.

5.3. Учителя русского языка и литературы Туман Н.В. -  наставником учителя 
русского языка и литературы Зеленской И.В.

5.4. Учителя музыки Заседко С.А. -  наставником учителя русского языка и 
литературы Молчановой Е.Н.

5.5. Учителя начальных классов Хижнякову Г.Н.- наставником учителя начальных 
классов Разумовой Ю.В.

5.6. Учителя математики Загребину М.А. -  наставником учителя математики -  
Тихомирова М.А.

6. Заседко С.А., ответственной за методическую работу:
6.1. Организовать деятельность педагогов-наставников и молодых специалистов в 

соответствии с планами индивидуальной работы;
6.2. Осуществлять контроль деятельности педагогов-наставников.
7. Шабунину А.А., администратору школьного сайта, провести информирование 
заинтересованных лиц (педагоги, обучающиеся, родители/законные представители, 
работодатели) о целевой модели наставничества путем создания раздела «Целевая 
модель наставничества» с размещением нормативно-правовых, программно
методических, организационно-содержательных, информационно-аналитических 
документов.
8. Заседко С.А., Тренкеншу Н.В., ответственным за методическую работу, Асеевой 
Н.С., заместителю директора по ВР, сформировать базу наставников и наставляемых по 
направлениям:
«учитель»- «учитель»
«учитель» - «ученик»
«ученик» - «ученик»

9. Заседко С.А. включить в перспективный график прохождения курсов повышения 
квалификации учителей - наставников.
10. Контроль и выполнение приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены: 
Карпенко О.Г. .
Асеева Н.С. 0 9 & Z S  02-
Заседко С.А. 
Тренкеншу Н.В. 
Калашникова Л.А. 
Кудактина Т.А. 
Зеленская И.В. 
Загребина М.А.

U . O l l O  А 
-Ы .ш \2 0 г0 г  

- Z f - О Л ^ г  
02*39г.

At c/ jxk  
J d - 9 i  М < ,

Разумова Ю .В. 9 ^ i  ^
Терехина С.Р. « ^ £ 2 ^  Z5~0<s- A 02J

Директор МБОУ «СОШ № 5»

Федотова Л.Е. 
Максюк О.Н. и, 
Свистунова О.В. 
Максимова Т.А. 
Проскурина А.А. 
Хижнякова Г.Н. 
Шабунин А.А. 
Карпачева Е.В;

l a  ог лэ -t,

№  Aey 
/£■ 09. ,

02 l£)
Z5- OZ- 20

Н.В.Туман



Отчёт о работе педагога-наставника Гуман Натальи Вячеславовны, 
учителя русского языка и литературы, 

с молодым педагогом Зеленской Инной Владимировной, 
учителем русского языка и литературы 

за 2020-2021 учебный год

Цель: через организацию наставничества создать условия для профессионального роста 
молодого педагога, способствовать формированию профессиональных навыков, потребности 
в постоянном саморазвитии и самосовершенствовании; помочь молодому специалисту в 
успешной адаптации к работе в школе.

Молодому педагогу необходимо пройти три основных этапах вхождения в профессию.
I этап -  адаптационный! II этап -  проектировочный, III этап -  контрольно-оценочный. 
Прохождение определенного этапа для любого педагога очень индивидуально, поэтому для 
Зеленской И.В. была разработана дорожная карта с индивидуальной траекторией 
профессионального развития, составлен план индивидуального развития III этапа -  контрольно
оценочного.

Разнообразные формы работы с Зеленской И.В. способствовали развитию мотивации к 
педагогической деятельности, активному освоению приемов работы с обучающимися и их 
родителями, оказывали положительное влияние на рост ее профессиональной деятельности.

В совместной работе использовались различные формы и методы работы.
- индивидуальная, групповая, коллективная консультации;
- взаимопосещение уроков и занятий внеурочной деятельности
(наставник -  молодой педагог; молодой педагог -  наставник; молодой педагог -  молодой педагог);
- работа над мастер-классом, педагогический интенсив, (передача технологий составления 
сценарных планов, подготовка учащихся к устному собеседованию и итоговой аттестации в форме 
ОГЭ по русскому языку);

Опираясь на планы саморазвития была проведена следующая работа:
1. Планирование и организация работы по предмету русский язык (изучение основных тем 

программ, составление рабочих программ, знакомство с УМК, методической литературой, 
поурочное планирование);

2. Изучение инструкций: работа с электронным журналом. Выполнение единых требований к 
ведению тетрадей;

3. Планирование и организация работы по составлению программ внеурочной деятельности 
«Функциональная грамотность»;

4. Консультации по разработке сценарных планов уроков;
5. Разработка алгоритма по написанию сжатого изложения учащимися 9 класса;
6. Обсуждение плана работы по подготовке учащихся к устному собеседованию;
7. Разбор заданий ОГЭ по русскому языку. Обсуждение предварительных итогов учащихся;
8. Советы в организации консультаций по подготовке к экзамену с учащимися 9 классов;
9. Обсуждение результатов работы по организации конкурса чтецов «Живая классика».

В ходе совместной работы удалось добиться следующих результатов:

Профессиональный рост молодого педагога в 2020 -  2021 учебном году:
Асеев Роман, 8 класс, призер муниципального этапа олимпиады по литературе 
Кондратенко Анна, 8 класс, призер муниципального этапа олимпиады по литературе 
Резникова Дарья, 9 класс, призер муниципального этапа олимпиады по литературе

>езультаты экзаменов в форме ОГЭ

п р е д м е т
К л а с с с д а в а л и

э к з а м е н ,
чел .

%  о т  о б щ е г о  
к о л -в а  
у ч - с я

С р е д н и й  б а л л
У ч и т е л ь

2 0 2 К о д

Русский язы к 9 А 32 100 27,9 Зеленская И.В.

28.06.2021 г. Педагог-наставник Гуман Н.В. ^


